
CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

N° 18 del 29.03.2011 
 

OGGETTO:  

 
15° censimento generale della popolazione e delle a bitazioni (9 
ottobre 2011 ) Costituzione ufficio di censimento ( UCC). 

 

L’anno Duemilaundici  il giorno Ventinove  del mese di Marzo  alle ore 12.00 in Tadasuni 
nella Sala delle Adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori: 

 
 CARICA PRESENTI ASSENTI 

DELIGIA  Livio Sindaco X  

CARTA Antioco Vice-Sindaco X  

OPPO Francesco Assessore X  

DEMARTIS Marco Assessore X  

MANCA Aurelie Assessore  X 

 
Presiede la Giunta Comunale il Sindaco Livio Deligia. 

 
Verbalizza il Segretario Comunale, dr. Pietro Caria. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Sig. Livio Deligia - dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 03 del 29.03.2011, esecutivo ai sensi di legge; 

Dato atto che l’attività statistica è competenza istituzionale dei Comuni ai sensi dell’art. 12 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 322/1989 (Norme sul Sistema 
Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 23.8.1988 n. 400); 

Premesso: 

- che l’art. 50, comma 5 del D.L n.78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni 
nella Legge 30 Luglio 2010 n.122, ha indetto e finanziato il 15° Censimento Generale della 
Popolazione e delle Abitazioni; 



- che detto articolo ha stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di organizzazione del 
Censimento attraverso il Piano Generale di Censimento; 

- che l’Istat con proprie circolari ha fornito ai Comuni interessati le disposizioni per la 
conduzione della rilevazione in oggetto; 

- che secondo tali disposizioni Istat ciascun Comune, per il tramite del proprio ufficio di 
Statistica, deve provvedere alla costituzione dell’Ufficio di Censimento (UCC); 

Visto il Piano generale di censimento (PGC) approvato con deliberazione n.6 del 
18.02.2011 da parte del Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica nel quale indicano le 
finalità, gli obiettivi, il campo di osservazione e le unità di rilevazione, i metodi e le tecniche 
di indagine, il calendario delle operazioni, l’organizzazione ed esecuzione delle operazioni 
censuarie; 

Considerato  che l’Istituto Nazionale di Statistica, con Circolare tecnica n. 1 del 7.9.2010 
ha fornito le istruzioni per la conduzione della rilevazione, quale attività preordinata al 15° 
Censimento Generale della Popolazione e delle abitazioni, ed ha, altresì, stabilito che i 
comuni riceveranno un contributo forfetario omnicomprensivo per lo svolgimento della 
Rnc, contributo ripartito in due voci: un contributo per le spese di impianto della rilevazione 
(che si compone di una quota fissa) ed una variabile in funzione dell’ampiezza 
demografica calcolata al 1 gennaio 2009 ed un contributo variabile determinato in base al 
numero delle unità rilevate; 

Considerato  che l’Amministrazione, ai fini della rilevazione intende utilizzare risorse 
interne, ampiamente formate in merito alle attività richieste dall’Istat in quanto, già da 
tempo, impegnate nella rilevazione e sistemazione della numerazione civica esterna ed 
interna del territorio, da individuarsi nei seguenti dipendenti: 

-  FLORE Anna Elisa - Ufficio Demografico 

-  PINNA Gavina Maria Domenica - Ufficio Affari Generali 

Considerato che l’onere economico per lo svolgimento della rilevazione è a carico 
dell’Istat che erogherà al Comune un contributo forfetario omnicomprensivo composto da 
una parte per le spese di organizzazione e gestione e una parte variabile determinata in 
base alle unità rilevate; 

Acquisito  il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità  contabile ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

- di costituire l’Ufficio di Censimento (UCC), al fine di garantire il corretto svolgimento 
del 15° Censimento della Popolazione e delle Abitaz ioni nei modi e nei tempi stabiliti 
dall’Istat nominando la Sig.ra Flore Anna Elisa responsabile dell’Ufficio Censimento 
della popolazione e la Sig.ra Pinna Gavina Maria Domenica rilevatore del censimento 
di cui sopra. 
  
-  di dare atto che il suddetto ufficio potrà essere integrato con altre figure 
professionali che si rendano necessarie; 
 
- che l’onere economico per lo svolgimento della rilevazione è a carico dell’Istat che 
erogherà al Comune un contributo forfetario omnicomprensivo composto da una parte 
per le spese di organizzazione e gestione e una parte variabile determinata in base alle 
unità rilevate. 
 



- Di prevedere che i compensi spettanti al personale per il lavoro supplementare 
svolto nell’ambito di tale rilevazione, siano successivamente quantificati e liquidati con 
atto separato. 
 
- Dare Atto di inserire nel Bilancio di Previsione le somme necessarie per far fronte 
agli adempimenti di cui sopra nei servizi conto terzi così come segue: nella Risorsa 
6005-1 (Entrata quale rimborso dell’istat per € 1.152,50 - € 280,50 contributo fisso 
UCC ed € 872,00 contributo variabile) e nell’intervento 4000005-1 (Spesa per € 
1.152,50 - € 280,50 contributo fisso UCC ed € 872,00 contributo variabile). 

 

- Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Livio Deligia                       f.to   dr. Pietro Caria 

 



Pareri 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 1° comma del  T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 
Tadasuni  29.03.2011 

 
Il responsabile del servizio Amministrativo 

 
Dr. Pietro Caria 
 
 

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

Tadasuni  29.03.2011 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 
 

 
Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA  

Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e 
inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni  18.05.2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è Copia conforme all’originale. 
Certifico che la presente deliberazione è Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Tadasuni 27.04.2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Pietro Caria 

 
 
3.04.2010 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


